REQUERIMENTO N°_____, DE 2022

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de Audiência Pública
no  âmbito  desta  Comissão  para
apresentação  e  discussão  dos  dados
obtidos por meio de pesquisas científicas,
sobre pessoas e famílias em situação de
rua no Brasil e Distrito Federal.

                         Senhor Presidente,

                        Com base no Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência

a  realização  de  Audiência  Pública  no  âmbito  desta  Comissão,  para

apresentação e discussão dos dados obtidos por meio de pesquisas científicas,

sobre pessoas e famílias em situação de rua no Brasil e no Distrito Federal.

Para tanto, solicitamos sejam convidadas as seguintes representações:

I. Universidade  Federal  de  Minas  Gerais  –  Observatório  Brasileiro  de
Políticas Públicas com a População em Situação de Rua (Polos- UFMG)

II. Companhia de Planejamento – Codeplan
III. Fiocruz  –  Distrito  Federal  –  Observatório  Nacional  de  População em

Situação de Rua
IV. Ministério da Cidadania
V. Ministério da Mulher, Cidadania e Direitos Humanos
VI. Movimento Nacional da População de Rua
VII. Movimento Nacional da População em Situação de Rua – Núcleo Distrito

Federal
VIII. Associação Nacional dos Defensores Públicos - ANADEP

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

22
19

98
76

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222199876200

RE
Q

 n
.9

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
09

/2
02

2
17

:5
9

- C
DH

M

Uma das lutas mais antigas da população em situação de rua no Brasil  diz

respeito  à  sua  inclusão  nos  censos  realizados  pelo  Instituto  Brasileiro  de

Geografia  e  Estatística  (IBGE),  tornando  as  pessoas  em  situação  de  rua

identificáveis, e parte do sistema de dados que subsidiam a estruturação das

políticas públicas no Brasil. Nos doze censos já realizados no país, de 1872 a

2010, a população em situação de rua sempre foi desconsiderada e teve a sua

existência silenciada e ignorada pelo Governo Brasileiro.

Um levantamento feito por pesquisadores da Universidade Federal de Minas

Gerais (UFMG) aponta que a população em situação de rua no Brasil cresceu

em 2022.  De acordo com os dados do Observatório  Brasileiro  de  Políticas

Públicas  com  a  População  em  Situação  de  Rua  (POLOS-UFMG)  mostrou

que, apenas na cidade de São Paulo, são 42.240 pessoas vivendo nas ruas.

Em todo o país, mais de 180 mil pessoas moram na rua. Estima-se que 2.938

pessoas  vivam  nas  ruas  do  Distrito  Federal,  segundo  recente  pesquisa

realizada pela Companhia de Planejamento (Codeplan), divulgada em junho de

2022.

A  proposta  da  presente  Audiência  Pública,  considerando  o  aumento

considerável  de  pessoas  e  famílias  em  situação  de  rua,  em  especial  nos

centros urbanos do Brasil, é contribuir para a divulgação e debate dos dados

identificados por instituições de pesquisas brasileiras acerca do fenômeno da

população  em  situação  de  rua.  Tais  pesquisas  apresentam  contribuições

importantes para se pensar a Política Nacional de População em Situação de

Rua  no  Brasil,  possibilitando  assim,  a  adequação  dos  atuais  programas,

projetos,  serviços e benefícios, ofertados pelas diversas políticas sociais  da

administração pública nas instâncias federais/estaduais, distrital e municipais.

Sala da Comissão, em 11 de julho de 2022.

Dep. ERIKA KOKAY – PT/DF

 *C
D2

22
19

98
76

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222199876200

RE
Q

 n
.9

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
09

/2
02

2
17

:5
9

- C
DH

M

*C
D2

22
19

98
76

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222199876200

RE
Q

 n
.9

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
09

/2
02

2
17

:5
9

- C
DH

M